St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur | & vykW fl ; Lk egkfo | ky; %Lo'kkLkh % tcyi j

B.A. III Year ch., - rinh; o"kl			
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान		
Paper प्रश्नपत्र	Minor / Elective गौण / वैकल्पिक		
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	State Politics in India भारत के राज्यों की राजनीति		
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन	
100	70	30	

Unit -1	 State formation after Independence and integration of Indian States A case study of Junagarh, Hyderabad, Goa and Kashmir
इकाई—1	 स्वतंत्रता के बाद राज्य का गठन और भारतीय राज्यों का एकीकरण जूनागढ़, हैदराबाद, गोवा और काश्मीर की केस स्टडी
Unit-2	 Colonial Administrative Units Reorganization of States-Issues and perspectives Language, Religion and Identity Formations
इकाई—2	 औपनिवेशिक प्रशासनिक इकाइयाँ राज्यों का पुनर्गठन – मुद्दे और दृष्टिकोण भाषा, धर्म और पहचान संरचनाएं
Unit -3	 Regional Identity (Regionalism), interests and Aspirations Case and community polarization State Politics responding to National Issues such as Secularism, Communalism and Politics of Minorities Agrarian Politics
इकाई—3	 क्षेत्रीय पहचान (क्षेत्रवाद), रूचियाँ और आकांक्षाएं जाति और सामुदायिक ध्रुवीकरण दलीय राजनीति और राष्ट्रीय मुद्दे जैसे- धर्म निरपेक्षता, साम्प्रदायवाद और अल्पसंख्यकों की राजनीति कृषि राजनीति
Unit -4	 Party Politics and Coalition government Issues and trends in Centre-state Relations Politics of the State against the Centre-State Relation Role of Governor in State Politics
इकाई—4	 पार्टी की राजनीति और गठबंधन सरकार केंद्र -राज्य संबंधों में मुद्दे और रुझान केंद्र-राज्य संबंधों के खिलाफ राज्य की राजनीति राज्य की राजनीति में राज्यपाल की भूमिका

Unit-5	 Inter-State Council Inter-State Water Disputes Inter-State Territorial Disputes Implementation of Public Welfare Policies- such as Poverty Elimination, Food Security and Empowerment Policies
इकाई—5	 अन्तर्राज्य परिषद् अन्तर्राज्यीय जल विवाद अन्तर्राज्यीय क्षेत्रीय विवाद लोक कल्याणकारी नीतियों का कार्यान्वयन – जैसे गरीबी उन्मूलन, खाद्य सुरक्षा और अधिकारिता नीतियाँ